<sup>1.</sup> Ponder argenti, præter prædia: auctiorem. Ita etiam Lambi, legebat, vel præter prædia auctiorem, &c. prou etiam legebat Mal. vulg. auctio-  
num præter prædia, &c. quoniam lectionem mutandam non esse, contendit Iun.

<sup>2.</sup> Non certi studiosissim. Hæc verba qua defunt in vulgaris, ex Scid.  
Torn & Crul refutavit Bol.

<sup>3.</sup> Lapsus enim de facinus creaturæ laborant. Ita emendavit Bosius ex  
Dec. & Pantag. ante plur. codex Torn & Hural. & Memmi. habent  
partim de sua vni curatione, partim de sua in ratione, quam lec-  
tione probat V. & Lamberti non posse contendit, & mavult de sua La-  
tinius in ratione, vel de sua ratione laborant, ex corrupta hac eod. Fer-  
rarii scriptura, quam affert Man. de superiori dubitante, de sua in ratione  
laborant.

<sup>4.</sup> Mo autem Lanuus. Ita habet Scid. Man. editio in eo autem Lanu-  
us patet illusione ex eum Lanuus, quod vulgos lequitur. alii, me autem la-  
mitis.

<sup>5.</sup> Quæ sapientia! Vulg. quæ sapientia!

<sup>6.</sup> Ex eis cognovis creationem Cluvii, & Vestorum negligenter!, libram cre-  
ationem, & fibres p. eſtationes, & cogitatu diebus. Sic hunc locum edidit Bos.  
ex fidic. Torn & Crul, vulg. ex eis cognovis Cluvii (s. Uff. n. 1. libra-  
ram, & fibres prefabricatis fixiginta duabus. Faſtr. jam olim post vocem  
libram, addideta, creationem; posterum autem partem sic legebat Ant.  
Aug. i. fibres prefabricatis diebus 52, approbat Pantag. qui sive ita cor-  
rederat, sive frequensib. 60 dicit.

<sup>7.</sup> Accendit. Ex Dec. est: vulgo accendit.

<sup>8.</sup> Liberatius. J Germani ediderunt, liberatius, valde improbante  
Vicet.

<sup>9.</sup> A T. Hordeonio. J Emendatio hæc debetur Vicet, antea habeatur  
Actus Hardonius.

<sup>10.</sup> De Cossinio doleo. J Et hoc ex vetustis cod. restituit Vicet, quod &  
Germani adnotarunt, prius erat, Decem mibi dele.

<sup>11.</sup> Agemenu soñat venire. Ita restituit Vicet, prius debeat particu-  
la.

<sup>12.</sup> Teget aures munitius, exemplo insitiva omisita, quia in manibus ha-  
bibus, abeci Germani, Lambi & Bol. ita restituerunt ex missis suis. Vicet,  
aut ramen le verbis hæc restituta, aures munitius, exemplo insitiva, in nullo  
mi reperitur ac proinde se rejicere. Faſtr. etiam quoniam hæc non ag-  
noscere, ex ille mavult verbum abeci, & pervacuum esse. Bol. annis, in  
annis motavit Gul. in. Plant. & stellarum e. & putabat hæc versum  
esse ve ex poëta, sed verbis Ciceronis involutum;

Possidit quidam & sed, Agemenu, teget aures munitius.

<sup>13.</sup> Aut quoniam uicifera est, Vulg. hanc antequam rectificat.

<sup>14.</sup> Laudationem. Hoc est titulus epistole principium in vulgatis edi-  
tionibus.

<sup>15.</sup> Lekit. Vulg. Olli.

<sup>16.</sup> Leg. fuisse. Vulg. pronomen, mesabest.

<sup>17.</sup> Accipit primum. Hæc epist. jungitur superioribus vulg.

<sup>18.</sup> Mitte. Vulg. Accusacionem intendit.

# M. TULLII CICERONIS

## CICERO ATTICO, S.

rum praestitutus fuisse. respondi, non ignorare cum, quid ego deberem Scelio: quem velet, alium diem si sumisset, ene ei non defuturum. ita tum ille discessit iratus. puto me tibi narrasse. non laboravi scilicet, nec hominis alieni injustissimam iracundiam mihi curandam putavi. Gallo autem narravi, cum proxime Rōmā fui, quid audissem; neque nomina vi Balbum minorem. Habuit suum negotium Gallus, ut scribit. eait illum, me animi conscientia, quod Phameam destituisse, de se suspicari. quare tibi haec tenus mando, de illo nostro, si quid poteris exquiras: de me nequid labores. EST BELLUM aliquem libenter odisse; etis; et quemadmodum non omnibus servire. eti mehercule, ut tu intelligis, magis mihi isti serviunt, si observare servite est.

## CICERO ATTICO, S.

<sup>50</sup> A DMONITUS quibusdam tuis litteris, ut ad Cesarē  
Auberiores litteras & mittere instruerem, cū mihi  
Balbus nuper in Lanuvino dixisset, se, & Oppium scriptis  
ad Caesarē, me legisse libro contra Catonem & vehe-  
menter probasse; conficipsi de his ipsis libris epistolam  
Cesari, quæ deferretur ad Dolabellam: sed eus exemplum  
misit ad Oppium, & Balbum; scriptaque ac eos, ut tum de-  
ferri ad Dolabellam juberent meas litteras, si ipsi exemplum  
probassent, ita, mihi rescriperunt, nihil umquam  
se legisse melius, epistolamque meam julerunt dari Dolabellæ.  
Vestorius ad me scriptit, ut juberem mancipio da-  
xi servo suo, pro mea parte. Heterojo cuiusdam fundum Brin-  
nianum; ut ipse ei Puteolis rectè mancipio dare posse.  
eum servum, si tibi videbitur, ad me mittes, opinor enim  
ad te etiam scriptisse Vestorium. De adventu Cesari i-  
dem, quod à te, mihi scriptum est ab Oppio, & Balbo.  
Mior te nihil dūcum cum Tigellio, vel ut hoc ipsum, quan-  
tum accepisti: prorsus haveo scire, nec tamen flocci fa-  
cio, & Quæatis quid cogitem de obviā itione; quid  
censes, nisi Alsum? & quidem ad Murznam de hospitio  
scripsisse me sed opinor cum Matio profectum. Salutus  
igitur urgebitur. Scripta jam superiorē versiculo, Eros  
mihi dixit, sibi Murznam liberalissimè respondisse. Eo  
igitur utatur. & nam Silius culcitra non habet. Dida-  
gutem, opinor, hospitiis totam villam concessit.

7 A DCesarē quam misi epistolam, ejus exemplum <sup>31</sup>  
fugit me tum tibi mittere; & nec id fuit quod suspi-  
cans, ut me pudet tui, ne ridiculè hemicillus: nec meher-  
cule scripsi alter, ac si ergo loquaciusque scriberem, be-  
ne enim exultimo de illis libertis, ut tibi coram. itaque  
scripsi <sup>9</sup> ἀγόλαμνος, & tamen sic, ut nihilum exi-  
stiam ex lectorum libertus. De Attica nunc demum mihi  
est exploratum. itaque ei de integro gratulare. Ti-  
gellium totum mihi, & quidem quamprimùm, nam pen-  
do animi. <sup>10</sup> Natio tibi, Quintus cras, sed ad me, an  
ad teneisse. mīscripti Romana <sup>11</sup> Kal. sed misi, qui  
invitaret: eti hercle iam Rōmā veniendum est, ne ille  
ante advolat.

## CICERO ATTICO, S.

O HOSPITIUM mihi tam gravem! <sup>11</sup> ἀμφεπίληπτο.  
fuit enim per jucundē. sed cū secundis saturnalibus  
ad Philipum veipeti vénister, villa ita completa militi-  
bus est, ut via triclinium, ubi coenatus ipse Caesar eset,  
vacaret: quippe 12 hominum cīo cīo. sanctum com-  
motus quid futurum esset postridie: ac mihi Barba Cas-  
sius subvenit: custodes dedit: castra in agro villa defen-  
sa est. ille tertii saturnalibus apud Philipum <sup>13</sup> ad horam <sup>14</sup>. nec quemquam admisit. rationes opinor cum  
Balbo. inde ambulavit in litora. <sup>14</sup> Post horam <sup>15</sup>. in balneum: <sup>15</sup> tum audivit de Mamura: vultum non  
mutavit: unctus est; atenbut; <sup>16</sup> ἐπικρέτης agebat. ita-  
que & edit, & bibit <sup>17</sup> αθέτος, & jucundè; opiparè sanè, &  
apparati: nec id solum, <sup>18</sup> sed bene eo<sup>19</sup>, & condito sermone  
bmo, & si quaeris, libenter. præterea tribus tricliniis accepti  
oi <sup>20</sup> αὐτὸν valde copioso. libertis minus lauti, servis  
qui nihil defuit: nam lautiores eleganter accepti, quid  
multa? homines visi sumus, 18 holpes tamen non is, cui  
dices, amabo te, <sup>21</sup> codem ad me iam revertere. feme latīn  
est. <sup>20</sup> αὐτὸν δὲ in sermone: Φιλόλογα multa, quid  
quaeris? dilectatus est, & libenter tuit. Puteolis se aje-  
bat unum diem fore, alterum ad Bajas. Habet hospitium,  
five <sup>21</sup> ιωνιστήρων οδισα, mihi, <sup>22</sup> dixi, non molestat. Ego paulisper hic deinde in Tusculanum. Dolabellæ  
villam cū præterire, omnis armatorum copia, dextra  
sinistra ad equum, nec usquam alibi. hoc ex Nicia.

## M. TUL-

<sup>1</sup> e. <sup>2</sup> illum, aimi conscientia.) tun. ex duobus mis. Pa. legit, sit il-  
lum, animi conscientia.

<sup>3</sup> Et quædam ad me. Ita Boſi ex Dec. vulgo & quædam ad me. Ma. de-  
bet particulam.

<sup>4</sup> Quædam ad me non omnibus servire.) Lamb. legit, & quædam ad me non  
omnibus servire.

<sup>5</sup> Miserere infinitum. Boſi mis. suis. Codices formis impressi, mit-  
tetur, inservire am quam lectio nem sequitur etiam Vīt.

<sup>6</sup> Quæris quid cogitem? Alio epist. vulgi est.

<sup>7</sup> Nam aliud. Salutis legendum videtur Man. cū proxime di-  
xerit, salutis puer urgebitur, sed, & reliques silue.

<sup>8</sup> Ad Caesarē. Hæc vulgo appinguntur superioribus.

<sup>9</sup> Nec fuis id quod suscipiatur, ut me pudet tui, ne ridiculè hemicillus.) Ex  
præscritio Dec. hæc fuit vulgo pro hemicillus, legitur, dicitur, quidam  
libri habent manu dicitur, &c. Lamb. legit, quod suscipiatur quod ita scripsi, &  
vel, quod suscipiatur quod me pudet, &c. Ita legit, & videtur mihi cibæ.

<sup>10</sup> Αἰχαλον εὐτοξ.) Citra accusationem, simulationem.

<sup>11</sup> Νοτια. Drifta Boſi ita habent, vulg. Narrab. ibi.

<sup>12</sup> Αἰματηπίληπτο.) Quem non pœnit.

<sup>13</sup> Hammar cīo cīo.) Hoc est titulus Vīt prius vulgabatur, huius  
nam CCCM.

<sup>14</sup> Adserit VII. J Ethoc est ē veteribus Vīt. antea legebatur, sed  
IX. Nonat.

<sup>15</sup> Postibam IX.) A Vīt. est prius habebatur, p. p. hæc dñe.

<sup>16</sup> Tum andicis de Mamura, vultum non mutari.) Lamb. & Boſi ex suis  
mis. retribuerunt vocem vultum.

<sup>17</sup> E. μετέπι Agabat.) Curationem per vomitum. Egerat, Pāt.

<sup>18</sup> Sed bene colto, & condito sermone bono, & si quaeris libenter. Panis fed  
bene colto conditique patimur bono, & singulari accepimus, minus recte. ver-  
sus porci dñi: ignudi: erant bene colto, & condito sermone bono, & si qua-  
re libenter, ut emendabat Gal.

<sup>19</sup> Hesper tamen non ut, cui dices.) Correxit hoc Vīt. ex miss. antea  
enim legebatur, hesper tamen non ut qui dices.

<sup>20</sup> Hædum ad me, et revertere.) Man. super vacaneum videatur ad me  
cū dixerit, sedem. Pantag. legebatur, tandem ad me quum revertere.

<sup>21</sup> Σπερδετο.) Serum nihil.

<sup>22</sup> E. μετέπι. ) Hospiti precorationem.

<sup>23</sup> Dini, vulgo, dñi.

M. TULLII CICERONIS  
**EPISTOLARVM**  
LIBER DECIMUS QVARTUS,  
AD  
ATTICUM.

CICERO ATTICO. S.

**D**IVERTI ad illum, de quo tecum manebit nihil perditius explicari rem non posse etenim si ille tali ingenio exitum non reperiebat, quis nunc eperit? quid queris? perisse omnia aiebat, quod haud scio an ita sit: verum ille gaudens: i affirmabat que minus diebus xx. tumulum Gallicum: in sermone se post Idus Mart. praterquam Lepidi, & venisse nemini: ad summam, non posse isthac sic abire. ò prudentem Oppium, qui nihil minus illius desiderat; sed loquitur nihil, quod quemquam bonum offendat. sed hactenus. Tu, quanto quidquid novi ( multa autem exspecto ) scribere ne pigere, in his, de Sexto fatis certum; maxime autem de Bruto nostro, de quo quidem ille, ad quem divertit, Cesarem soli tum dicere, MAGNI REFERT, HIC QUID VELIT. 3 SED QUID QUID VOLT, VALDE VOLT idque eum animadvertisse, 4 cum pro Dejotaro Nicæa dixerit, valde vehementer eum visum, & liberè dicere: atque etiam ( ut enim quidque succurrat, libet scribere ) proximè cùm Sestii rogatu apud eum suissem, exspectarem sedens quod vocaret, dixisse eum, 560 DUBITEM QVIN SUMMO IN ODIO SIM, CUM M. CICERO SEDEAT, NEI SUO COMMODO ME CONVENIRE POSSIT? ATQUI SI QVISQUAM EST FAMILIAS, HIC EST: I AMEN NON DUBITO, QVIN ME MALE ODERIT. Hæc & ejusmodi multa. Sed ad propositum, quidquid erit non modo magnum, sed etiam parvum, scribes. equidem nihil intermittam.

CICERO ATTICO. S.

**D**UAS à te accepi epistolas heri, ex priore theatrum, publicum cognovi, bona signa consenserunt multitudinibus, plausus vero L. Cassio datus, etiam facetus mihi quidem vius est. Altera epistola de Madaro scripta, apud quem nullum 5 φαλάρωμα: tu puta. 6 processi enim, sed minus, diutius sermone enim sum retentus. Quod autem ad te scriperam, 7 obscurè fortasse, id ejusmodi est: aiebat Cesarem secum, quo tempore Sestii rogatu veni ad eum, cùm exspectarem sedens, dixisse: EGO NUNQ. IAM

SIM STULTUS, UT HUNC IPSUM FACILEM HOMINEM  
PUTEM MIHI ESSE AMICUM, CUM T. AMIDIU SEDENS  
M. B. COMMODUM EXPECTET? Habes igitur φαλάρωμα inimicissimum otii, id est, Bruti. In Fusculanum hodie; Lanuvii cras; inde Asturæ cogitabam. Pilæ paratum est hospitium: sed velle Atticam; ( verum tibi ignesco) quarum utrique salutem.

CICERO ATTICO. S.

**T**RANQUIILLÆ tua quidem litteræ, quod utinam 8  
dutiū: nam Matius posse negabat. Ecce autem structores nostri ad frumentum profecti, cum inanes rediissent, rumorem afferunt magnum, Romæ domum ad Antonium frumentum omne portari: πάντες certè: scripsiles enim. 9 Columbus Balbi nullus adhuc; & mihi notum nomen. Bellas enim esse dicitur archiectus. Ad oblongandum tu adhibitus non sine causa videris. volunt enim nos ita putare. nescio cur non animo quoque sentiant. sed quid hæc ad nos? odorate tamen Antonii 2. glòborum: quem quidem ego ερπαρινος magis arbitrorationem habere, quam quidquam mali cogitare. Tu, si quid pragmaticon habes, scribe: sin minus, populi 10 ιπηγμοταξ & mimorum dicta prescribito. Pilæ, & Atticæ salutem.

CICERO ATTICO. S.

**N**unc quid putas me Lanuvii? at ego te istic quod  
audiō aliquid novi suspicor. tamen negotia, nam  
cùm Matius, quid censes cateros? equidem doleo, quod  
numquam in illa civitate accidit, non unā cum libertate  
Rempubl. recuperata, horribile est que loquantur, que  
minitentur; ac vereor Gallica etiam bella; ipse Sextus  
quò evadat. sed omnium licet concurrant, Idus Martiæ  
consolantur, nostri autem 11 12 quod per ipsos confici  
potuit, gloriolissime & magnificenter conecerunt.  
reliquæ res, opes & copias desiderant, quas nullas habe  
mus. Hæc ergo ad te, ut si quid novi ( nam quotidie ali  
quid exspecto ) confessim ad me: & si novi nihil, nostro  
more tamen ne patiamur intermitui ligerulas. equidem  
non committam.

CI-

2. Afirmabatque Codices valgati effigie que, præsenti tempore: Scizet & Sam. affirmanque, quod in eis convenienter superioribus verbis: reprehendit, & auctor, acque ita edidit Bos.

2. Deniss nemius.) Vulg. renfier nemini.

3. Sed, quia quid volit, valde volit. Perspicue est in Bos. & Tornæsi. 11: quos, quoniam nus sequeretur Bos, nulla causa fuit; quamquam non improbat vulgatam lectionem vult.

4. Cum pro Dejotaro Nicæa dixerit. 1) Dicunt, Longolii liber quod vrs. magis placet.

5. Φαλάρωμα: tu puta.) Tranquillitatem & otium. Editio  
ne vulg. αφαλάρωμα: neputa Bos. ex Dec. φαλάρωμα: tu puce

6. Proceri enim, sed minus, diutine sermone eiusdem reverentur.) Ita Bos. ex omnibus missis suis & ex prima editione Victor. vulg. proceri enim sed minus diutine sermone reverentur.

7. Obſtrux foreſtis.) Ita reponit Vrbi et etiam Germani adnotarant, pro. obſtrux foreſtis, quod antea legebatur.

8. Tranquillitatem quidem litteræ. Ita Fabri. ex antiquo libro.

9. Columbus Balbi nullus adhuc. Sic veteriores habere codices, & Germanes adnotant, et illis est V. c. antea legebatur, Columbus.

10. E πιναγματαξ. Animis significacionis ex gestu.

11. Num quid puras.) Quidam, num quid puras quod probat Lambinus.

12. Quod per ipsas.) Vulg. per se ipſas.

13. Quod per

## CICERO ATTICO, S.

**S**PERO tibi jam esse ut volumus; quoniam quidem *Nomines*, cum leviter commotus es: sed tamen velim scire quid agas. Signa bella, quod Calvina molestè fuit, se suspectum esse Bruto. illa signa non bona, si cum signis legiones veniunt è Gallia. quid tu illas putas, quae fuerant in Hispania, nonne idem postulatur? 3 quid, quas Annius transportavit? Caninium volui, sed *νομης αριστηρης*. 4 A Balneariore *φρεατος πολης*, nam illa quidem Caesaris libertorum conjuratio facile operimeretur, si recta saperet Antonius. Meam *βλυτην* reundiam, 5 qui legari noluerunt anter res prolatas, ne de serere viderer hunc rerum tumorem; 6 cui certe si possem mederi, deesse non deberem, sed vides magistratus, si quidem illi magistratus: vides tamen tyranni *faullius* in imperio; vides ejusdem exercitus; vides in latere veterano; 7 quæ sunt *εγκαταστασι* omnia: eos autem qui orbis terra custodis non modo septi, 8 verum etiam vagi esse debebant, 9 tantum non laudari, atque amari, sed partibus contineari, atque illi quoquo modo beati; *ειναι μηδε*. Sed velim scire, quid adventus Octaviae, num qui concubius ad eum, num quæ *το θετερον* suspicio, non puto equidem sed tamen quidquid est, scire cupio. Hæc scripsi ad te proficisciens. Astura IIII, Idus.

## CICERO ATTICO, S.

**P**RIDIE Idus Fundi acceperunt litteras cenans, pri-  
mum igitur melius esse: deinde meliora te numerare, odiosa enim illa fuerant, legiones venire. 11 Nam de Octavio susque deinceps exspecto quid de Mario: quem quidem ego sublatum rebar à Cesare. Antonii colloquium cum Heroibus nostris pro re nata non incommodeum, sed tamen adhuc me nihil delectat præter Idus Mart. nam, 12 quoniam Fundi sum cum Ligute nostro, differunt, Seffulii fundum à verberone Curtilio possideri: quod cum dico, de toto genere dico. QUID ENIM miserius, quam ea nos tucri, propter quæ illum oderamus? Et tamen coss & Tribunos pleb. in biennium, quos ille